
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 482 / 2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 
DI  INIZIATIVE  PROMOSSE  DA  GRUPPI  INFORMALI  DI  GIOVANI  E 
ASSOCIAZIONI  GIOVANILI,  IN  ATTUAZIONE DEL PROGETTO "GREAT - 
GIOVANI  REALTA'  ATTIVE"  COME  DA  DGR  N.  251/2024  E  DGR  N. 
1069/2024. AGGIUDICAZIONE E EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82 del  21/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
•  n.  131  del  15.10.2024  ad  oggetto:  "Adozione  della  schema  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
•  n.  153  del  18.11.2024  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
•  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;
•  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI:
• il  decreto  Sindacale  n.14/2025  del  30/09/2025  concernente  il  conferimento 

dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi, 
Responsabile del 4° Settore “Attività Produttive” dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATE:
- la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 14 “Norme in materia di Politiche per le giovani 
generazioni” e s.m.i.;
- l'Intesa Rep. n. 202/CU del 20 dicembre 2023, sancita in sede di Conferenza Unificata  
tra il Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sulla ripartizione per  
l’anno 2023 del “Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del  
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 
2006, n. 248" e la riassegnazione delle somme afferenti le quote del medesimo Fondo, 
relative alle annualità 2022 e precedenti, non erogate alle Regioni;
-  la deliberazione di  Giunta Regionale n.  251/2024,  avente per oggetto “Approvazione 
della proposta progettuale in materia  di  politiche giovanili  per  l'anno 2024 denominata 
“GECO 13”, ai sensi dell'Intesa rep. n.202/CU sancita in sede di Conferenza Unificata in 
data  20 dicembre  2023”  con la  quale  è  stato  approvato  il  piano  operativo  e  prevista 
l’attivazione di azioni locali di sostegno a progetti direttamente realizzati da giovani, gruppi 
informali,  associazioni  giovanili,  soggetti  del  terzo  settore,  individuati  e  sviluppati  di 
concerto con gli Enti locali;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1069/2024 “Assegnazione delle risorse per la 
realizzazione degli interventi previsti dal piano operativo in materia di politiche giovanili per  
l'anno 2023 denominato “Geco 13” ai sensi dell'intesa Rep. 202/CU del 20 dicembre 2023 
tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali”, con 
la quale è stato riconosciuto all'Unione Tresinaro Secchia un finanziamento di complessivi 
€  25.000,00,  per  la  realizzazione  delle  azioni  locali  dettagliate  nel  progetto  proposto 
“GREAT – Giovani Realtà Attive”;
- la “Convenzione per l'attuazione degli interventi di cui all'Intesa Rep. n. 202/CU - GECO 
13” sottoscritta dal Dirigente del Servizio Sociale Unificato dell'Unione Tresinaro Secchia e 
dalla Responsabile Area Economia della cultura e politiche giovanili della Regione Emilia 
Romagna”,  trasmessa  alla  Direzione  Generale  conoscenza  ricerca,  lavoro,  impresa 
Settore Attività culturali,  economia della cultura, giovani  Area Economia della cultura e 
politiche giovanili in data 29/08/2024.

DATO ATTO che:
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 22/05/2025, è stata disposta 

l’attuazione  sul  territorio  del  Comune  di  Casalgrande  del  progetto  “GREAT  – 
Giovani Realtà Attive”, approvato e finanziato con DGR n. 1069/2024, e sono state 
contestualmente  approvate  le  linee  di  indirizzo  per  la  definizione  dell’avviso 
pubblico per la concessione dei contributi;

• con determinazione dirigenziale n. 270 del 07/07/2025, avente per oggetto: “Avviso 
pubblico  per  la  concessione  di  contributi  a  sostegno  di  iniziative  promosse  da 
gruppi  informali  di  giovani  e  associazioni  giovanili,  in  attuazione  del  progetto 
‘GREAT – Giovani Realtà Attive’, come da DGR n. 251/2024 e DGR n. 1069/2024. 
Riapertura termini”, in riferimento alla deliberazione di Giunta n. 102 del 03/07/2025 
avente per oggetto: “Approvazione avviso pubblico per la concessione di contributi  
a  sostegno  di  iniziative  promosse  da  gruppi  informali  di  giovani  e  associazioni 
giovanili, in attuazione del progetto ‘GREAT – Giovani Realtà Attive’, come da DGR 
n. 251/2024 e DGR n. 1069/2024. Riapertura termini”, sono stati riaperti i termini  
per la presentazione delle istanze;

• al termine di tali azioni non è pervenuta alcuna istanza; 
• con prot.  n.  22768 del  06/11/2025 e successiva integrazione ptot.  n.  23220 del  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

13/11/2025,   il  gruppo  informale  NEST,  che  opera  presso  il  centro  giovani  di 
Casalgrande  in  via  Aldo  Moro,  ha  presentato  istanza  congiuntamente 
all'associazione “La gilda dei Bardi” APS ha presentato domanda di partecipazione 
all'avviso pubblico GREAT – Giovani Realtà Attive;

PRESO ATTO della deliberazione di  Giunta Comunale n.163/2025 del 13/11/2025 avente 
per oggetto "PROGETTO "GREAT - GIOVANI REALTÀ ATTIVE" - AVVISO PUBBLICO 
GECO 13.  ACCOGLIMENTO ISTANZA FUORI TERMINE AI SOGGETTI PROPONENTI 
"GRUPPO  INFORMALE  NEST"  E  "GILDA  DEI  BARDI  APS",  con  la  quale 
l'Amministrazione  comunale  ha  approvato  l'accoglimento  dell'istanza  in  oggetto  fuori 
termine;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  come  da  indirizzo  DGC  n.  163/2025 procedere 
all'aggiudicazione  e  contestuale  assegnazione  del  contributo  pari  a  €  4.166,00, 
corrispondente all’intera somma messa a disposizione con l’avviso in oggetto, al  gruppo 
informale “NEST”, che ha presentato istanza congiuntamente all’Associazione “La Gilda 
dei Bardi” APS - Via Don G. Bonini 26, 42033 Carpineti (RE) - C. F. 91177190351, la quale 
provvederà,  in  collaborazione  con  il  gruppo  informale  “NEST”,  all’acquisto  dei  beni  e 
servizi previsti dal progetto;

PRECISATO che la somma è disponibile sul bilancio di previsione 2025/27, gestione 2025, 
al cap. 3750880/0 "CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE RIVOLTE AI 
GIOVANI” sull'impegno n. 1114/2025 come da determinazione n. 214/2025;

DATO ATTO  altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO  ATTO  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI PROCEDERE all'aggiudicazione e conseguente assegnazione del contributo pari a € 
4.166,00, corrispondente all'intera somma messa a disposizione con l'avviso in oggetto, al 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gruppo informale “NEST”, che ha presentato istanza congiuntamente all’Associazione “La 
Gilda dei Bardi” APS - Via Don G. Bonini 26, 42033 Carpineti (RE) - C. F. 91177190351;

3) DI CORRISPONDERE a favore all’Associazione “La Gilda dei  Bardi”  APS, la quale 
provvederà,  in  collaborazione  con  il  gruppo  informale  “NEST”,  all’acquisto  dei  beni  e 
servizi previsti dal progetto nelle tempistiche richieste da rendicontazione;

4)  DI ASSUMERE l’impegno di spesa corrispettivo a favore della suddetta associazione, 
da imputare al capitolo al cap. 3750880/0 "CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE RIVOLTE AI GIOVANI” sull'impegno n. 1114/2025 come da determinazione n. 
214/2025 per la somma di € 4.166,00, disponibile sul bilancio di previsione in corso; 

5) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  Responsabile  del  
Servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata previa verifica della 
rendicontazione presentata;

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio
2019);

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Sub-
Impegno

3750880/0 2025 28 CONTRIBUTI 
GREAT

LA GILDA DEI 
BARDI APS

€4.166,00

 

Lì, 24/11/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 482 del 24/11/2025

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 962/2025

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE 
PROMOSSE  DA  GRUPPI  INFORMALI  DI  GIOVANI  E  ASSOCIAZIONI  GIOVANILI,  IN 
ATTUAZIONE  DEL PROGETTO  "GREAT -  GIOVANI  REALTA'  ATTIVE"  COME  DA DGR N. 
251/2024 E DGR N. 1069/2024. AGGIUDICAZIONE E EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 25/11/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 482 del 24/11/2025

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 
DI INIZIATIVE PROMOSSE DA GRUPPI INFORMALI DI GIOVANI E ASSOCIAZIONI 
GIOVANILI, IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "GREAT - GIOVANI REALTA' ATTIVE" 
COME DA DGR N. 251/2024 E DGR N. 1069/2024. AGGIUDICAZIONE E EROGAZIONE 
DEI CONTRIBUTI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 25/11/2025 al 10/12/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


